
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 01 - SVILUPPO, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DELLA FILIERA AGRO 

ALIMENTARE, PRODUZIONI DEL TERRITORIO ED EDUCAZIONE ALIMENTARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 274

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1567 del 17/02/2022

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE ISTITUITA CON DECRETO 
DIRIGENZIALE N. 107 DEL 11/01/2022 PER L'ISTRUTTORIA DELLE CANDIDATURE PER IL 
RICONOSCIMENTO DEI DISTRETTI DEL CIBO DI CUI ALLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE APPROVATA CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 4127 DEL 21/04/2021.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art.  30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTO  il  D.P.G.R. n.  180 del  07/11/2021 con il  quale è stato approvato il  “Regolamento di  
riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9 del 07/11/2021;

VISTO  il  D.P.G.R.  n.  189  dell’08/11/2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dr.  Giacomo 
Giovinazzo l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Agricoltura,  Risorse 
Agroalimentari e Forestazione”;

VISTO il D.D.G. n. 11518 dell’11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari  e  Forestazione  –  Adempimenti  di  cui  al  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021. 
MicroOrganizzazione”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 
Forestazione” n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito all’avv. Francesca Palumbo 
l’incarico di Dirigente reggente del Settore n. 1 “Sviluppo, Innovazione e Promozione della filiera  
agroalimentare, Produzioni del territorio ed Educazione alimentare”;

VISTO il DDG n. 4127 del 21/04/2021, ad oggetto “Approvazione manifestazione di interesse 
per il riconoscimento dei distretti del cibo”, con il quale è stato individuato quale responsabile 
del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, la dott.ssa Aloi Virginia;

VISTI i DDG n. 1193 del 09/02/2022 e n. 1387 del 14/02/2022 , con i quali sono state assegnate 
le  responsabilità  e  le  mansioni  per  l’anno  2022  al  personale  del  Settore  n.  1“Sviluppo, 
innovazione e promozione della filiera agroalimentare, produzioni del territorio ed educazione 
alimentare”;

ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i Dirigenti firmatari 
del  presente  decreto,  ai  sensi  della  legge  anticorruzione  e  trasparenza  (L.  n.  190/2012  e 
D.lgs.33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.,  
degli  articoli  6  e  7  del  Codice  di  comportamento  del  personale  della  Regione  Calabria,  
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 31/01/2018;

VISTI e RICHIAMATI

 la D.G.R. n. 282 del 28 settembre 2020: “Presa d’atto nuova normativa nazionale sui Distretti  
del Cibo  Art. 13 D. Lgs. n. 228/2001, così come sostituito dalla Legge 27 dicembre 2017, n. 
205, art. 1, comma 499 – Disposizioni attuative per il riconoscimento dei Distretti del Cibo in  
Calabria”;

 il Decreto Dirigenziale n. 4127 del 21/04/2021, recante oggetto: “Approvazione manifestazione 
di  interesse  per  il  riconoscimento  dei  distretti  del  cibo”,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  
Manifestazione di interesse per il riconoscimento dei Distretti del cibo in Calabria;

 il  Decreto dirigenziale n. 7367 del 15/07/2021, pubblicato sul  BURC n. 66 del  13/08/2021,  
recante  oggetto;  “Manifestazione  di  interesse  per  il  riconoscimento  dei  distretti  del  cibo: 
integrazione a DDG n. 4127 del 21/04/2021, BURC n. 32 del 26/04/2021”;

 il Decreto dirigenziale n. 9631 del 27/09/2021, recante oggetto: “Manifestazione di interesse 
per il riconoscimento dei Distretti  del Cibo DDG n. 4127 del 21/04/2021 e DDG n. 7367 del 
15/07/2021  Proroga termine di presentazione delle candidature”, BURC n. 82 del 04/10/2021, il  
quale stabiliva una proroga della fase di  presentazione delle candidature dal  30/09/2021 al  
30/10/2021;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il Decreto dirigenziale n. 10997 del 29/10/2021 con oggetto “Manifestazione di interesse per il  
riconoscimento dei distretti del cibo  DDG n. 4127 del 21/04/2021, DDG n. 7367 del 15/07/2021 
e DDG n. 9631 del 27/09/2021  proroga termine di presentazione delle candidature”;

 il Decreto dirigenziale n. 13411 del 21/12/2021 con il quale si è preso atto “quale maggiore 
elemento di  esplicitazione delle disposizioni previste nella Manifestazione di interesse per il  
riconoscimento dei Distretti del Cibo, nonché quale strumento operativo da utilizzare da parte  
della nominanda Commissione di valutazione delle istanze, delle domande ricorrenti FAQ di cui  
all’Allegato A) che costituisce parte integrante del presente decreto e pubblicate nella sezione  
Distretti del cibo/FAQ del sito istituzionale del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e  
Forestazione, www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento8”;

- il Decreto dirigenziale n. 107 del 11/01/2022 con il quale per come previsto dall’art. 5, comma 
6 della Manifestazione d’interesse per i Distretti del Cibo, è stata nominata la Commissione per 
l’istruttoria  delle  candidature  presso  il  Dipartimento  Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e 
Forestazione;

- la nota prot. SIAR n. 16951 del 17/01/2022, integrata con nota n. 57765 del 07/02/2022, con le  
quali il RUP ha trasmesso alla suddetta Commissione l’elenco di n. 24 candidature pervenute, i  
relativi plichi ed il format relativo alla dichiarazione dei requisiti di moralità e compatibilità per 
l’accettazione dell’incarico;

- le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 2000, n.  
445, rese da ciascun componente della commissione, acquisiste agli atti, attestanti i requisiti di 
moralità e compatibilità per l’accettazione dell’incarico;

- la nota prot. n. 71737 del 14/02/2022 con la quale la suddetta commissione ha trasmesso gli  
atti  inerenti l’attività istruttoria e, nello specifico, il  verbale di insediamento del 24.01.2022, il  
verbale  delle sedute del 27/01/2022, del 31/01/2022 e del 07/02/2022 ed il verbale conclusivo 
del 14/02/2022, le check list di ricevibilità/ammissibilità e valutazione, gli elenchi di sintesi delle 
candidature e relativo esito, la proposta di una preliminare mappatura delle aree disponibili alla 
realizzazione di una rete regionale dei Distretti del cibo in Calabria;

Considerato  che  ai  sensi  del  combinato  disposto  dei  commi  10  e  12  dell’art.  5  della 
Manifestazione  d’interesse  approvata  con  Decreto  Dirigenziale  n.  4127  del  21/04/2021  è 
previsto  che  “l’istruttoria,  si  conclude  con  una proposta  di  Delibera  di  Giunta  da parte  del  
Dipartimento  Agricoltura  e Risorse Agroalimentari,  di  una preliminare  mappatura delle  aree  
disponibili alla realizzazione di un Distretto del Cibo, in modo tale da acquisire tutti gli elementi  
utili  a  definire  un  unico  quadro  d’insieme,  così  come  indicato  all’art.  1  –  Finalità;  
successivamente la Regione procederà al formale riconoscimento dei Distretti del Cibo, a cura  
del Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria … attraverso delibera di Giunta Regionale  
su proposta del Dipartimento Agricoltura”;

Viste le risultanze della valutazione della Commissione di cui sopra, giusto prospetto riportante 
la proposta di una preliminare mappatura delle aree disponibili alla realizzazione di una rete 
regionale  dei  Distretti  del  cibo  in  Calabria  Allegato  A),  l’elenco  di  sintesi  delle  candidature 
idonee  al  riconoscimento  Allegato  B)  e  l’elenco  di  sintesi  delle  candidature  non  idonee  al 
riconoscimento Allegato C), facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

Rilevata la necessità di prendere atto delle risultanze della Commissione di cui trattasi;

Dato Atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

Su proposta del responsabile del procedimento 

DECRETA

di richiamare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento8


di prendere atto delle risultanze della Commissione approvate con i verbali di insediamento del 
24.01.2022, con il verbale delle sedute del 27/01/2022, del 31/01/2022 e del 07/02/2022 e con il 
verbale conclusivo del 14/02/2022 in atti;

di prendere atto, per l’effetto, della proposta della Commissione di una preliminare mappatura 
delle aree disponibili alla realizzazione di una rete regionale dei Distretti del cibo in Calabria di  
cui  Allegato  A),  dell’elenco  di  sintesi  delle  candidature  idonee  al  riconoscimento  di  cui 
all’Allegato B) e dell’elenco di  sintesi  delle candidature non idonee al  riconoscimento di  cui 
all’Allegato C), facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;

di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dirigente 
Generale,  ai  sensi  della  legge regionale 6 aprile  2011,  n.  11,  e  nel  rispetto  delle  Reg.  UE  
2016/679 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33  
e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679;

di  stabilire che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto.

Sottoscritta dal Dirigente 
PALUMBO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

La Commissione: F.to Dott.ssa Alessandra Celi - F.to Dott.ssa Teresa Polillo - F.to Dott. Giuseppe De Grazia - F.to Dott. Gaetano Risoli - F.to Geom. Giuseppe Greco 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione 

 

Mappatura delle aree disponibili alla realizzazione  di una rete regionale dei Distretti del Cibo in Ca labria 
 

 

 
DENOMINAZIONE TIPOLOGIA 

PROVINCIA/

REGIONE 

Territorio di 

riferimento 
Comuni aderenti al partenariato 

Altri principali soggetti 

aderenti al partenariato 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

1 

Distretto Rurale dell'Alto Ionio 

Cosentino 
a) 

(già riconosciuto) 
COSENZA 

Alto Ionio 

Cosentino 

Canna, Rocca Imperiale, Oriolo, 

Montegiordano, Castroregio, Roseto Capo 

Spulico, Amendolara, Alessandria del 

Carretto, Albidona, Trebisacce, Plataci, 

Villapiana, San Lorenzo Bellizzi, Cerchiara di 

Calabria, Francavilla Marittima 

1) 4) 5) 6) 7) 

 
Comune di Oriolo 

2 Distretto Rurale Medio Ionio 

Catanzarese e della Valle del 

Crocchio soc. consortile a.r.l. 

a) 

(già riconosciuto) 
CATANZARO 

Medio Ionio 

Catanzarese 

Albi, Belcastro, Botricello, Cerva, Cropani, 

Fossato Serralta, Magisano, Pentone, 

Petronà, Sellia Marina, Sersale, Soveria 

Simeri, Taverna, Zagarise 

1) 2) 3) 4) 5) 6) 12) Medio Ionio scarl 

3 

Distretto del Cibo Montagna 

del Reventino - Mo.Re. 
(Distretto Rurale Reventino) 

a) 

(già riconosciuto) 
CATANZARO Reventino 

Amato, Carlopoli, Cicala, Conflenti, 

Decollatura, Falerna, Feroleto Antico, 

Gimigliano, Gizzeria, Martirano, Martirano 

Lombardo, Miglierina, Motta Santa Lucia, 

Nocera Terinese, Platania, San Pietro 

Apostolo, Serrastretta, Settingiano, Soveria 

Mannelli, Tiriolo 

1) 2) 4) 6) 7) 10) MO.RE. scarl 

4 Distretto del Cibo 

Agroalimentare di Qualità del 

Lametino 

b) 

(già riconosciuto) 
CATANZARO Lametino 

Curinga, Falerna, Feroleto Antico, Jacurso, 

Lamezia Terme, Maida, Marcellinara, 

Nocera Terinese, Pianopoli, San Mango 

d’Aquino, San Pietro a Maida 

1) 2) 4) 6) 10) 13) 14) 
Comune di Lamezia 

Terme 

5 
Distretto del Cibo per 

l'agroalimentare della Piana di 

Gioia Tauro e dell'areale dello 

Stretto 

b) 

(già riconosciuto) 

REGGIO 

CALABRIA 

Basso Tirreno 

reggino 

Bagnara Calabra, Calanna, Campo Calabro, 

Cinquefrondi, Cittanova, Cosoleto, Galatro, 

Laganadi, Melicuccà, Molochio, Oppido 

Mamertina, Palmi, S. Roberto, Sant’ Alessio 

in A., Santo Stefano in A, Scido, Taurianova, 

Varapodio, Villa S. Giovanni 

1) 2) 3) 4) 6) 10) 12) 13) 

Gruppo di Azione 

Locale Basso 

Tirreno Reggino 

6 

Distretto del Cibo Le Valli Di 

Plinio 
c) COSENZA 

Valli 

Esaro.Crati 

fascia costiera 

tirrenica 

Altomonte, Acquaformosa, Bisignano, 

Cervicati, Cerzeto, Cetraro, Fagnano 

Castello, Firmo, Fuscaldo, Guardia 

Piemontese, Lattarico, Lungro, Malvito, 

Mottafollone, Paola, Roggiano Gravina, 

Rose, Rota Greca, S. Donato Di Ninea, S. 

Benedetto Ullano, S. Lorenzo del Vallo, S. 

Marco Argentano, S. Martino Di Finita, S. 

Sosti, Sant’Agata D’Esaro, Spezzano 

Albanese, Tarsia, Torano Castello 

1) 2) 3) 4) 6) 7) 12) 13) 
Comune di 

Altomonte 



 

 

La Commissione: F.to Dott.ssa Alessandra Celi - F.to Dott.ssa Teresa Polillo - F.to Dott. Giuseppe De Grazia - F.to Dott. Gaetano Risoli - F.to Geom. Giuseppe Greco 

 
DENOMINAZIONE TIPOLOGIA 

PROVINCIA/

REGIONE 

Territorio di 

riferimento 
Comuni aderenti al partenariato 

Altri principali soggetti 

aderenti al partenariato 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

7 
Distretto del Cibo Eccellenze 

del Savuto e del Tirreno 

Cosentino 

c) COSENZA 

Savuto-

Tirreno 

cosentino 

Aiello Calabro, Amantea, Belmonte Calabro, 

Belsito, Bianchi, Fiumefreddo Bruzio, 

Longobardi, Malito, Panettieri, Parenti, 

Rogliano, Scigliano, Paterno 

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 12) 

13) 

Eccellenze del 

Savuto e del 

Tirreno Cosentino 

scarl 

8 Distretto del Cibo Contea Del 

Vino Cirò 
c) CROTONE 

Sistema locale 

del Cirò 

Crucoli, Cirò, Cirò Marina, Rocca Di Neto, 

Strongoli 
1) 2) 4) 7) 

Comune di Cirò 

9 

Distretto del Cibo Terre 

Vibonesi 
c) 

VIBO 

VALENTIA 

Vasta area 

vibonese 

Briatico, Cessaniti, Gerocarne, Joppolo, 

Maierato, Mileto, Parghelia, Ricadi, 

Rombiolo, S. Calogero, S. Costantino 

Calabro, Sant’Onofrio, Sorianello, Soriano 

Calabro, Spadola, Spilinga, Stefanaconi, 

Tropea, Vallelonga, Vazzano, Vibo Valentia, 

Zaccanopoli, Zambrone, Zungri 

1) 2) 3) 4) 6) 7) 10) 12) 

13) 14) 

Gruppo di Azione 

Locale Terre 

Vibonesi 

10 

Distretto del Cibo Pollino d) 
Calabria 

Basilicata 

Vasta area del 

Pollino 

Lauria, S. Paolo Albanese, Senise, 

Castrovillari, Civita, Frascineto, Laino Borgo, 

Laino Castello, Morano Calabro, Mormanno, 

Orsomarso, Saracena 

1) 2) 3) 4) 6) 12) 
Gruppo di Azione 

Locale Pollino scarl 

11 
Distretto del Cibo Arberìa d) COSENZA Arberìa 

San Cosmo Albanese, San Demetrio Corone, 

San Giorgio Albanese, Santa Sofia d'Epiro, 

Vaccarizzo Albanese 
1) 2) 3) 4) 6) 8) 12) 13) Soc. La Molazza  

12 
Distretto del Cibo Terre di 

Pitagora 
d) CROTONE 

Vasta area 

crotonese 

Crotone 

2) 3) 4) 5) 6) 12) 13) 

Camera di 

Commercio di 

Crotone 

13 

Distretto del Cibo Serre 

Cosentine 
e) COSENZA 

Vasta area 

Cosenza 

Rende, Carolei, Castiglione Cosentino, 

Castrolibero, Cerisano, Cosenza, Dipignano, 

Domanico, Lappano, Lattarico, Marano 

Marchesato, Marano Principato, Mendicino, 

Montalto Uffugo, Rota Greca, San 

Benedetto Ullano, S. Fili, S.Pietro in 

Guarano, S. Vincenzo la Costa, Zumpano 

1) 6) 7) 13) Comune di Rende 

14 

Distretto del Cibo Tirreno 

Cosentino 
f) COSENZA 

Riviera dei 

Cedri 

Acquappesa, Aieta, Belvedere Marittimo, 

Bonifati, Buonvicino, Cetraro, Diamante, 

Fuscaldo, Grisolia, Guardia Piemontese 

Maierà, Orsomarso, Paola, Papasidero, Praia 

a mare, San Nicola Arcella, Sangineto, Santa 

Domenica Talao, Santa Maria Del Cedro, 

Scalea, Tortora, Verbicaro 

1) 2) 3) 5) 6) 7) 13) 14) Comune di Scalea 

15 
Distretto del Cibo Sostenibile 

del Territorio Interprovinciale 

delle DOP 

f) 

Crotone 

Catanzaro 

Cosenza 

Areale del 

Pecorino 

Crotonese 

DOP 

Prov. KR: Caccuri, Carfizzi, Casabona, Cutro, 

Isola di Capo, Rizzuto, Melissa, Mesoraca, 

Verzino, Prov. CZ: Botricello 2) 3) 4) 6) 7) 13) 
Comitato 

Promotore 



 

 

La Commissione: F.to Dott.ssa Alessandra Celi - F.to Dott.ssa Teresa Polillo - F.to Dott. Giuseppe De Grazia - F.to Dott. Gaetano Risoli - F.to Geom. Giuseppe Greco 

 
DENOMINAZIONE TIPOLOGIA 

PROVINCIA/

REGIONE 

Territorio di 

riferimento 
Comuni aderenti al partenariato 

Altri principali soggetti 

aderenti al partenariato 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

16 

Distretto del Cibo del Territorio 

Rurale Vibonese 
f) 

VIBO 

VALENTIA 

Vasta area 

vibonese 

Acquaro, Arena, Capistrano, Dasà, Dinami, 

Drapia, Fabrizia, Filadelfia, Filandari, 

Filogaso, Francavilla A., Francica, Ionadi, 

Limbadi, Maierato, Mongiana, Monterosso 

C., Nardodipace, Nicotera, Pizzo, Pizzoni, 

Polia, S. Calogero, S. Gregorio d’I., San 

Nicola da Crissa 

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 10) 

12) 13) 14) 

Consorzio Gruppo 

Azione Locale 

Monte Poro Serre 

Vibonesi 

17 
Distretto del Cibo Parco Marino 

Regionale della Calabria 
f) CALABRIA 

Sistema 

costiero 

regionale 

Diamante, Calopezzati, Pietrapaola, 

Belcastro, Isca sullo Ionio, Vibo Valentia, 

Soverato, Joppolo, Lamezia Terme, 

Brancaleone 

2) 4) 6) 10)  

18 Distretto del Cibo Piana Di 

Sibari 
g) COSENZA Piana di Sibari 

Corigliano Rossano, Calopezzati, Caloveto, 

Cassano Allo Ionio, Cropalati, Crosia, Paludi, 

Terranova da Sibari 
1) 4) 6) 7) 10) 

Comune di 

Corigliano-Rossano 

19 

Distretto del Cibo Ionico Silano 

Le Vie della Transumanza 
g) 

COSENZA 

CROTONE 

Fascia ionico-

silana 

Acri, Belvedere di Spinello, Bocchigliero, 

Caccuri, Campana, Cariati, Carfizzi, 

Casabona, Casali del Manco, Castelsilano, 

Celico, Cerenzia, Cotronei, Longobucco, 

Mandatoriccio, Melissa, Mesoraca, 

Pallagorio, Pietrapaola, Roccabernarda, 

Rovito, San Giovanni in Fiore, San Nicola 

dell’Alto, Santa Severina, Savelli, Scala Coeli, 

Spezzano della Sila, Terravecchia, 

Umbriatico, Verzino 

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 10) 

12) 13) 

Gruppo di Azione 

Locale Sila Sviluppo 

20 
Distretto del Cibo Biofiliere 

dell'alto Tirreno Cosentino 
h) COSENZA 

Alto tirreno 

cosentino 

Buonvicino, Cetraro, Santa Domenica 

Talao,Santa Maria Del Cedro, Tortora, 

Verbicaro 
2) 3) 4) 5) 6) 7) 10) 13) 

14) 

Baticòs-Biodistretto 

dell’Alto Tirreno 

Cosentino A.P.S. 

21 

Distretto del Cibo Bio-Calabria 

di Copanello 
h) 

Catanzaro 

Reggio 

Calabria 

Basso Ionio 

catanzarese/ 

Alto Ionio 

reggino 

Amaroni,Santa Caterina dello Ionio, 

Badolato 

1) 2) 3) 4) 6) 13) 14) 

Gatti Libero di 

Giovanni Gatti – 

Museo 

Naturalistico 

“Libero Gatti” 

22 Distretto Biologico del Parco 

Regionale delle Serre e dei 

Territori Limitrofi 

h) 

Vibo 

Valentia 

Catanzaro 

Serre vibonesi 

e territori 

limitrofi 

Bivongi, Gagliato, Monterosso, Nardo di 

Pace, Serra S. Bruno, Pizzo, Simbario 2) 3) 4) 5) 6) 7) 10) 

Ente Parco 

Regionale delle 

Serre 

23 
Biodistretto Grecanico h) 

REGGIO 

CALABRIA 

Area 

Grecanica 

Bagaladi, Bova, Bova Marina, Cardeto 

Melito P.S., Montebello Jonico, Roghudi, 

Roccaforte Del Greco, Staiti 
1) 2) 4) 6) 10) 13) AIAB Calabria A.P.S. 

 

 



 

 

La Commissione: F.to Dott.ssa Alessandra Celi - F.to Dott.ssa Teresa Polillo - F.to Dott. Giuseppe De Grazia - F.to Dott. Gaetano Risoli - F.to Geom. Giuseppe Greco 

Legenda 

(Legge 27 dicembre 2017, n . 205 -  comma 499 del l ’ar t .  1;  DGR n. 282 del 28/09/2020 – DDG 4127 del 21/0 4/2021 art .  2  T ipo log ie di  
Dist ret t i  de l  cibo)  

a) DISTRETTI RURALI qual i  s istemi produt t iv i  local i  d i  cu i  a l l 'ar t ico lo 36, comma 1, del la  legge 5 ottobre 1991,  n. 317, carat ter izzat i  da 
un’ ident i tà s tor ica e terr i tor ia le omogenea der ivante dal l ' integrazione f ra att iv i tà  agr icole e a l tre at t iv i tà  local i ,  nonché dal la produzione di  
beni o serv izi  d i  part ico lare spec if ic i tà ,  coerent i  con le tradizioni e le  vocazioni natura l i  e ter r i tor ia l i ,  già r iconosciut i  a l la  data d i entrata in  
v igore del la  d isposizione normat iva nazionale;   

b) DISTRETTI AGROALIMENTARI DI  QUALITÀ qual i  s istemi produtt iv i  local i ,  anche a carat tere in ter regionale, caratter izzat i  da s ignif icat iva 
presenza economica e da interre lazione e interd ipendenza produtt iva del le imprese agr ico le e agroal imentar i ,  nonché da una o p iù 
produzioni cer t i f icate e tutelate a i  sens i del la v igente normat iva europea o nazionale,  oppure da produzioni  t radizional i  o t ipiche,  già 
r iconosciut i  al la data d i  entrata in  v igore del la  d ispos izione normat iva nazionale d i  cu i  sopra;  

c) SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI carat ter izzat i  da una elevata concentrazione d i p iccole e medie imprese agr ico le e agroal imentar i ,  d i  cu i 
a l l 'ar t ico lo 36,  comma 1,  del la  legge 5 ot tobre 1991,  n.  317;   

d) SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI ANCHE A CARATTERE INTERREGIONALE, caratter izzat i  da interre lazione e interdipendenza produtt iva 
del le imprese agr ico le e agroal imentar i ,  nonché da una o p iù produzioni cer t i f icate e tute late ai  sens i  del la  v igente normat iva europea,  
nazionale e regionale;  

e) SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI LOCALIZZATI IN AREE URBANE O PERIURBANE carat ter izzat i  dal la  s ignif icat iva presenza d i  at t iv i tà 
agr ico le volte a l la  r iqual i f icazione ambienta le e soc iale del le  aree;   

f )  SISTEMI PRODUTTIVI  LOCALI CARATTERIZZATI DALL' INTERRELAZIONE E DALL'INTEGRAZIONE FRA ATTIVITÀ AGRICOLE, in 
par t ico lare quel la d i vendita d iret ta dei  prodot t i  agr ico l i ,  e  le  at t iv i tà d i pross imità d i  commercia l izzazione e r is torazione eserc i tate sul 
medes imo terr i tor io,  del le  ret i  d i  economia sol idale e dei  gruppi  d i  acquisto sol idale;   

g) SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI CARATTERIZZATI DALLA PRESENZA DI  ATTIVITÀ DI COLTIVAZIONE, ALLEVAMENTO, 
TRASFORMAZIONE, PREPARAZIONE ALIMENTARE E AGROINDUSTRIALE svolte con i l  metodo b io logico o nel  r ispet to dei  cr i ter i  del la 
sostenib i l i tà ambienta le,  conformemente a l la  normat iva europea, nazionale e regionale v igente;  

h) BIODISTRETTI E I  DISTRETTI BIOLOGICI, intes i  come terr i tor i  per  i  qual i  agr icol tor i  b io logic i ,  t rasformator i ,  assoc iazioni d i consumator i  
o ent i  local i  abbiano s t ipulato e sot toscr i t to  protocol l i  per la d if fusione del metodo b io logico d i colt ivazione,  per  la  sua d ivulgazione nonché 
per  i l  sostegno e la  valor izzazione del la  gest ione sostenib i le anche d i  at t iv i tà  d iverse dal l 'agr ico l tura.  



 

 

La Commissione: F.to Dott.ssa Alessandra Celi - F.to Dott.ssa Teresa Polillo - F.to Dott. Giuseppe De Grazia - F.to Dott. Gaetano Risoli - F.to Geom. Giuseppe Greco 

 

(Legge 27 dicembre 2017, n . 205 -  comma 499 del l ’ar t .  1;  DGR n. 282 del 28/09/2020 DDG 4127 del  21/04/ 2021– art .  3Def in iz ioni )  

1 assoc iazioni profess ional i  agr icole  

2 Imprese agr ico le s ingole ed assoc iate,  iscr i t te a l la  C.C.I .A.A.  

3 imprese d i t rasformazione, commercial izzazione e d is tr ibuzione dei prodott i  agr ico l i  ed agroal imentar i   

4 ent i  local i   

5 ent i  d i  r icerca e univers ità  

6 ent i  e assoc iazioni  pubbl ic i  e  pr ivat i  cor re late a l le  f ina l i tà  ed a l  Piano di  at t iv i tà   

7 consorzi  d i  tute la e/o imprese aggregate in forme assoc iat ive t i tolar i  d i  regimi di  qual i tà r iconosc iut i  a l ive l lo  

regionale/nazionale/comunitar io,   

8 fondazioni  

9 aziende spec ia l i ,   

10 soc ietà a partec ipazione pubbl ica  

11 ent i  economici  regional i  che svolgono att iv i tà  nel l 'ambito del la  promozione,  del la  r icerca e del l ' innovazione f inal izzate a l lo  svi luppo 

del  s istema produtt ivo pr imario  

12 imprese del l ’ar t ig ianato t ip ico e locale  

13 imprese del  set tore tur is t ico e del tur ismo rura le ed enogastromico  

14 imprese at t ive nel l ’ambito del l ’agr ico ltura-sociale  

 

 

 

 

 

 



ELENCO DI SINTESI DELLE CANDIDATURE CON RELATIVO ESITO

Allegato B)

candidato proponente/referente tipologia esito

1 DISTRETTO DEL CIBO PIANA DI SIBARI Comune di Corigliano-Rossano
SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI CARATTERIZZATI DALLA PRESENZA DI ATTIVITÀ DI 
COLTIVAZIONE, ALLEVAMENTO, TRASFORMAZIONE Ammissibile al riconoscimeto

2 DISTRETTO RURALE DELL'ALTO JONIO COSENTINO Comune di Oriolo DISTRETTI RURALI Ammissibile al riconoscimeto

3 DISTRETTO DEL CIBO DEL TERRITORIO RURALE VIBONESE Consorzio Gruppo Azioni Locali CO.GA.L
SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI CARATTERIZZATI DALL'INTERRELAZIONE E 
DALL'INTEGRAZIONE FRA ATTIVITÀ AGRICOLE Ammissibile al riconoscimeto

4
DISTRETTO DEL CIBO IONICO SILANO - LE VIE DELLA TRANSUMANZA Gruppo di Azione Locale Sila Sviluppo scarl

SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI CARATTERIZZATI DALLA PRESENZA DI ATTIVITÀ DI 
COLTIVAZIONE, ALLEVAMENTO, TRASFORMAZIONE Ammissibile al riconoscimeto

5
DISTRETTO DEL CIBO MONTAGAN DEL REVENTINO Mo.Re. (Distretto 

Rurale Reventino
Distretto Rurale Reventino DISTRETTI RURALI Ammissibile al riconoscimeto

6
DISTRETTO DEL CIBO AGROALIMENTARE DI QUALITA' DEL LAMETINO Comune di Lamezia Terme DISTRETTI AGROALIMENTARI DI QUALITÀ Ammissibile al riconoscimeto

7
DISTRETTO DEL CIBO PER L'AGROALIMENTARE DELLA PIANA DI GIOIA 

TAURO E DELL'AREALE DELLO STRETTO
Gruppo di Azione Locale Basso Tirreno Regino DISTRETTI AGROALIMENTARI DI QUALITÀ Ammissibile al riconoscimeto

8 DISTRETTO DEL CIBO ARBERìA Società La Molazza SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI ANCHE A CARATTERE INTERREGIONALE Ammissibile al riconoscimeto

9 DISTRETTO DEL CIBO POLLINO Gruppo di Azione Locale Pollino sviluppo scarl SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI ANCHE A CARATTERE INTERREGIONALE Ammissibile al riconoscimeto

10
DISTRETTO RURALE DEL MEDIO JONIO CATANZARESE E DELLA VALLE 

DEL CROCCHIO soc. consortile a.r.l.
Distretto Rurale Medio Jonio scarl DISTRETTI RURALI Ammissibile al riconoscimeto

11 DISTRETTO DEL CIBO CONTEA DEL VINO CIRO' Comune di Cirò SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI Ammissibile al riconoscimeto

12
DISTRETTO DEL CIBO ECCELLENZE DEL SAVUTO E DEL TIRRENO 

COSENTINO

Gruppo di Azione Locale STS Savuto Tirreno Serre 

cosentine scarl
SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI Ammissibile al riconoscimeto

13 DISTRETTO DEL CIBO SERRE COSENTINE Comune di Rende SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI LOCALIZZATI IN AREE URBANE O PERIURBANE Ammissibile al riconoscimeto

14 DISTRETTO DEL CIBO BIOFILIERE DELL'ALTO TIRRENO COSENTINO Associazione Baticòs BIODISTRETTI E I DISTRETTI BIOLOGICI Ammissibile al riconoscimeto

15
DISTRETTO DEL CIBO TIRRENO COSENTINO (RIVIERA DEI CEDRI) Comune di Scalea

SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI CARATTERIZZATI DALL'INTERRELAZIONE E 
DALL'INTEGRAZIONE FRA ATTIVITÀ AGRICOLE Ammissibile al riconoscimeto

16 DISTRETTO DEL CIBO BIO-CALABRIA DI COPANELLO Gatti Libero di Giovanni Gatti BIODISTRETTI E I DISTRETTI BIOLOGICI Ammissibile al riconoscimeto

17

DISTRETTO DEL CIBO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO INTERPROVINCIALE 

DELLE DOP
Consorzio Pecorino Crotonese

SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI CARATTERIZZATI DALL'INTERRELAZIONE E 
DALL'INTEGRAZIONE FRA ATTIVITÀ AGRICOLE Ammissibile al riconoscimeto

21 DISTRETTO DEL CIBO TERRE VIBONESI Gruppo di Azione Locale Terre Vibonesi scarl SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI Ammissibile al riconoscimeto

18 DISTRETTO DEL CIBO LE VALLI DI PLINIO Comune di Altomonte SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI Ammissibile al riconoscimeto

19 DISTRETTO DEL CIBO TERRE DI PITAGORA Camera di Commercio Crotone SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI ANCHE A CARATTERE INTERREGIONALE Ammissibile al riconoscimeto

20
DISTRETTO BIOLOGICO DEL PARCO REGIONALE DELLE SERRE E DEI 

TERRITORI LIMITROFI
Parco Regionale delle Serre BIODISTRETTI E I DISTRETTI BIOLOGICI Ammissibile al riconoscimeto

22 BIODISTRETTO GRECANICO AIAB Calabria BIODISTRETTI E I DISTRETTI BIOLOGICI Ammissibile al riconoscimeto

23 DISTRETTO DEL CIBO PARCO MARINO REGIONALE DELLA CALABRIA Ente Parchi Marini Regionali
SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI CARATTERIZZATI DALL'INTERRELAZIONE E 
DALL'INTEGRAZIONE FRA ATTIVITÀ AGRICOLE Ammissibile al riconoscimeto

Allegato C)

candidato proponente esito

1 DISTRETTO DEL CIBO BIOSLOW DELLA CALABRIA Ass.ne Italia BIO BIODISTRETTI E I DISTRETTI BIOLOGICI Non ammissibile al riconoscimento

Motivazione

Il proponente non ha delineato il quadro di 

riferimento in Calabria ed oltre i confini regionali con 

un progetto che possa definirsi "esecutivo". Restano 

non definiti i idversi aspetti contenuti nella griglia di 

valutazione (allegato 5 della Manifestazione 

d'interesse), in particolare il punto C.1) Qualità 

intrinseca della proposta

Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione

La Commissione: F.to Dott.ssa Alessandra Celi - F.to Dott.ssa Teresa Polillo - F.to Dott. Giuseppe De Grazia - F.to Dott. Gaetano Risoli - F.to Geom. Giuseppe Greco


